116; N. Dunăre, *Arta populară din Munții Apuseni*, București, 1981, p. 74.

<sup>106</sup> I. Rusu Abrudeanu, op. cit., p. 116

<sup>107</sup> \*\*\**Izvoarele răscoalei lui Horea*. Izvoare narrative, p. 400.

<sup>108</sup> R. Patiția, *Terra Tzopus*, în *Tribuna*, an XIX, nr.23, din 6/19 februarie 1902, p. 89.

Cercetătoarea Lucia Apolzan aprecia ca cele două coade (chici) „reprezentau nu numai un semn de o deosebită distincție socială, o cinste a bătrâneții, ca un adevărat cult, dar și o conștiință a unei tradiții de mare valoare, păstrată ca o moștenire sfântă.